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Abstract

This work represents an attempt to observe exchange rate volatility impact

on international trade flows decomposed into intermediates and final products.

Existing production chains are costly and sometimes risky to relocate.

This thesis aims to test that belief and further, tests assumption that demand

for final products is more elastic with respect to foreign exchange rate volatil-

ity than that with intermediates. It uses data from 2000 to 2014 and employs

gravity model of trade on the sample of 43 countries. Country pair Fixed ef-

fects and Bonus Vetus OLS are then used as method of estimation. This work

emphasize proper theory-consistent estimation. It stay in line with contempo-

rary empirical literature only a small negative overall effect is estimated. I find

that when foreign exchange rate volatility grows by 10% trade is reduced by

less then 0,5%. Regarding expected difference in effect of elasticities I however

remain inconclusive.

Keywords foreign exchange rate volatility, international

trade, gravity model, world input output table,

indirect trade
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Abstrakt

Tato práce představuje pokus zkoumat vliv kurzové volatility na přeshraničńı

toky rozdělené na meziprodukty a finálńı produkty. Relokace již existuj́ıćıh

výrobńıch řetězc̊u je spojena s nezanedbatelnými náklady a leckdy i s rizikem.

Tato práce si klade za ćıl ověřit toto tvrzeńı a dále testuje předpoklad, že

poptávka právě po importu finálńıch produkt̊u je elastičtěǰśı vzhledem ke sta-

bilitě kurzu než poptávka po meziproduktech. K tomu využ́ıvá data od roku

2000 do roku 2014 a gravitačńı rovnici mezinárodńıho obchodu na vzorku

43 zemı́. Jako odhadovaćı metody jsou použity fixńl efekty na dvojićıch ob-

choduj́ıćıch zemı́ a Bonus vetus OLS. Tato páce akcentuje d̊uležitost d̊ukladného

teoretického základu pro specifikaci a odhadováńı gravitačńı rovnice. Můj závěr

z̊ustavá ve shodě s dosavadńımi zjǐstěńımi vědecké literatury a to v tom ohledu,

že nacháźı malý záporný vztah kurzové volatility na obchod Zjǐsťuje, že když

mı́ra kurzové volatility vzorste o 10% konečný dopad na obchod neńı větš́ı

než 0,5%. Nemůžu však učinit závěr ohledně výchoźıho předpokladu, tedy že

poptávka po finálńıch produktech je elastičtěǰśı.

Kĺıčová slova volatilita měnového kurzu, mezinárodńı ob-

chod, gravitačńı rovnice, world input out-

put table, obchod s meziprodukty
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Chapter 1

Introduction

Interconnectedness of global production chains is widely recognized global phe-

nomenon. For decades balance of trade has been viewed as an indicator of

economic strength and prosperity. My thesis will focus on demand for imports

and how is it influenced by volatile exchange rate from its two major com-

ponents - demand for intermediates (demanded by firms) and secondly, final

demand for products (demanded by households, governments and non-profit

sector). This division of observed trade flows narrows the area of research ,

which will allow me to examine specific effects which are presumably different.

This aspect too differs my work from other studies in otherwise well de-

scribed field of exchange rate volatility influencing international trade.

The aim is to assess the separate effect of exchange rate volatility on trade

using gravity model of international trade. The fundamental questions, I am

going to discus in my thesis, are: “What is the estimated effect (if any) of

fluctuating exchange rate on value of trade with intermediates and final prod-

ucts?”, “Are those effects any different?” and “How well gravity model works

in this case?”. Which correspond to hypothesis that can be formulated: “Has

foreign exchange rate volatility statistically significant effect on value bilateral

trade flows?” ( = does it have non-zero regression coefficient)?

Rose (2000):“(...) economists have worked hard to quantify the effects of

reduced exchange rate volatility on trade. Sadly, there is almost no consensus

in the area, (...)”.

Furthermore, I would like to add an argument to discussion described above

and thus, to enrich existing literature on topic aiming for exchange rate volatil-
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ity impact assessment and for bilateral trade flows analysis in general.

Within scope of my thesis I cannot possibly provide competent answer to ques-

tion this complex, (on the grounds that my dataset is rather restricted e.g.)

but I can present some evidence to support or oppose the claim.

In theory, we expect that trade flows with intermediates are less elastic

with respect to foreign exchange rate volatility than those with final products

due to various reasons. Firstly, we suspect that switching to different supplier

is associated with non-negligible cost and risk. Larger firms usually employ

hedging in forms of forwards or other financial derivatives instruments in order

to protect themselves from unfavorable impacts of undesired foreign exchange

rate shift in case of payments in foreign currency (Allayannis & Ofek 2001).

Additionally, some manufactures use as an input very specific input (e.g. spare

parts for specialized machinery) obviously these would by extremely inelastic

with respect to FX volatility. And lastly, we imagine that there exist some fac-

tors of convenience that are particularly difficult to be quantified - some sort

trust for long term suppliers or appreciation for quality for given intermediates.

On the other hand, we intuitively feel that final consumers might react more

swiftly to moving exchange rate, since they have no ties to international pro-

duction chains whatsoever. Besides, the market with intermediates can also be

imperfectly competitive. Firms diversifying risk may be able to transfer some

of their extra cost onto consumers, which cause them to be more elastic to this

cost (incurred initially by volatile FX rate).

The thesis is structured as follows:

Chapter 2 deals with both empirical and theoretical research literature review

on the subject which is intrinsically linked to the development gravity model

and its theoretical foundation, at last, it covers literature aiming solely on

topic of exchange rate volatility from perspective of theoretical and empirical

stance further it discuses concisely background of floating exchange rate as

Brettonwood system collapsed. Chapter 3 gives description on data as well as

platforms they gathered from. Moreover, it addresses various issues connected

to the process of its collection. Chapter 4 outlines methodology of research.

Chapter 5 presents results of research and discuses them. Chapter 6 summarizes

our findings and provides general recapitulation contribution, proposes future

line of work.

Chapter 2

Literature Review

This chapter provides a review of selected literature written on topic of gravity

modeling and exchange rate volatility until 2017. First section outlines theoret-

ical literature that attempts to empower popular gravity model with justifiable

microeconomic foundation which as later shown, is key concept to a proper

model specification and its efficient estimation. Outlined findings of theoreti-

cal literature are directly applied to empirical research later in this thesis. Prior

to that a brief overview of gravity model’s history and background is added.

After that follows a section that summarizes literature issued on topic of FX

volatility’s impact on international trade both from theoretical perspective and

individual empirical studies as well as far-reaching meta analyses.

2.1 Gravity Model of International Trade

Trends in international economics have very broad and crucial implications,

therefore, there are numerous commonly used to tools available to investigate

them – among those Gravity model, a very popular instrument used for esti-

mation of bilateral flows relative to sizes and the distance between participants

to those flows. Gravity models in their naive form trace back to the work of

Ravenstein (1889) and Tinbergen (1962). They owe their popularity to high

explanatory power and relatively robust results across many datasets and dif-

ferent scientific works (Anderson 2011).

Alike gravity equation from classical Newtonian physics (Equation 2.1), which

describes gravity force as a product of two objects’ masses divided by the square

of their distance multiplied by given gravitational constant,
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Fij = G
MiMj

D2
ij

(2.1)

gravity model tries to approximate trade flows between two economies in

the same manner, larger the economy the greater is its “mass” (economic mass

often approximated by national GDP) and the greater is the force attracting it

to another weighty economy. “Force weakens” further they are. Distance here

has same relevance as if in “standard” gravity from physics. It serves here as a

hindering factor. Nevertheless, the intuition behind the gravity model is truly

simple = large economic chunks trade more intensively than smaller ones and

closer they are, volume of trade grows. (Van Bergeijk & Brakman 2010).

For almost 60 years, gravity model has been used to infer trade flow effects of

various institutional arrangements - currency unions, trade agreements (GAT,

WTO, EMU) as well as cultural, historical or ethnic ties. It has not been used

only to predict volume of trade but also to explain whole variety of international

interactions - trade, migration, foreign direct investments between countries.

Despite gravity’s universality outlined above, many empirical studies lack

theoretical foundation and thus suffer from serious issues that undermine reli-

ability of their conclusions. The underlying idea of gravity is so intuitive and

straightforward and yet at the same time proves to be very successful in empir-

ical field, that simply some researchers do not bother with model’s theoretical

justification.

2.1.1 Theoretical Background for Gravity

In order to perform proper analysis, that does not result in biased or inconsis-

tent estimates one has to impose model that has profound theoretical basis at

their disposal. Eminent number of pieces of literature that focuses on purely

empirical research often ignores this fact and use specification that may yield

pleasing result but has no ground in theory. Tinbergen (1962) initially did

not have any theoretical basis for this model. Bergstrand (1989) admits that

gravity model may have high statistical explanatory power but lacks strong

microeconomic backing. Anderson (2011) described this initial absence of any


[…]


comcur serves here as proxy for EU (common market)1

We cannot rely on Fixed effects’ results in case of variables that almost time

invariant

Additional regression is run this time without common currency dummy

variable. Consult the results in Appendix results only for sake comparison.

This serves well to underline the importance of proper specification. We witness

a quite dramatic turn in case of Bonus vetus estimation whilst Fixed effects’

results remain almost intact.

1At the beginning of reference period (2000) all EU members use common currency (but
United Kingdom and Denmark), 13 country became member countries of EU later during
reference period, 7 of which adopted Euro as national currency
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As established before, FX volatility does not have that dramatic effect.

Based on result, we cannot even say decisively whether its effect changes differ

in case of final or intermediate consumption. We are however able to deduce

based on the evidence that role of distance is substantially different in case of

explaining volume of intermediates and final demand. This suggests existence

of regional ties as producers are willing to import less with increasing distance.

This is underlined by the fact tht shared border boosts trade by 8%.
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Table 5.1: Regression results: Intermediates

Method of estimation:

Bonus Vetus OLS Fixed Effects

lgdp o 0.845∗∗∗ 0.787∗∗∗

(0.004) (0.017)

lgdp d 0.752∗∗∗ 0.775∗∗∗

(0.004) (0.017)

mrdist −1.101∗∗∗

(0.015)

mrfxv −0.032∗∗∗

(0.005)

colony 0.469∗∗∗

(0.041)

comlang off 0.104∗∗∗

(0.034)

contig 0.821∗∗∗

(0.034)

lfxv −0.048∗∗∗

(0.004)

comcur 0.460∗∗∗ 0.017
(0.030) (0.024)

fta wto 1.044∗∗∗ 0.266∗∗∗

(0.017) (0.015)

Constant −37.465∗∗∗

(0.178)

Observations 27,090 27,090
R2 0.770 0.650
Adjusted R2 0.769 0.625
F Statistic 3,932.171∗∗∗ (df = 23; 27066) 2,471.011∗∗∗ (df = 19; 25265)

Note: ∗p<0.1; ∗∗p<0.05; ∗∗∗p<0.01
Reference: Hlavac (2018), Wölwer et al. (2018b), Wölwer et al. (2018a)
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Table 5.2: Regression results: Final Products

Method of estimation:

Bonus Vetus OLS Fixed Effects

lgdp o 0.917∗∗∗ 0.786∗∗∗

(0.005) (0.017)

lgdp d 0.763∗∗∗ 1.009∗∗∗

(0.005) (0.017)

mrdist −0.884∗∗∗

(0.016)

mrfxv −0.036∗∗∗

(0.005)

colony 0.425∗∗∗

(0.043)

comlang off 0.134∗∗∗

(0.036)

contig 0.886∗∗∗

(0.036)

lfxv −0.028∗∗∗

(0.004)

comcur 0.417∗∗∗ 0.116∗∗∗

(0.031) (0.024)

fta wto 1.274∗∗∗ 0.229∗∗∗

(0.018) (0.015)

Constant −40.542∗∗∗

(0.187)

Observations 27,090 27,090
R2 0.756 0.601
Adjusted R2 0.755 0.573
F Statistic 3,637.266∗∗∗ (df = 23; 27066) 2,006.660∗∗∗ (df = 19; 25265)

Note: ∗p<0.1; ∗∗p<0.05; ∗∗∗p<0.01
Reference (continued): R Core Team (2018)

Chapter 6

Conclusion

In theory, foreign exchange rate fluctuating around its trend causes uncertainty,

higher the degree of this fluctuation, greater the uncertainty, which as a con-

sequnce expectantly discourages demand for import.

This thesis represents an attempt of a comprehensive analysis of separate

effects of FX volatility on two components of foreign demand for imports. Its

goal was set to test validity of the expectation above. Further motivated by

hypothetical difference between such effects, to measure the anticipated effect

on trade from its two major segments - trade with final products and with

intermediates. This thesis worked with gravity model of international trade

(estimated by Fixed effects and Bonus Vetus OLS ) to infer impact of exchange

rate volatility on value of bilateral trade flows from World Input-Output Tables

data consisting of sample of 43 countries from 2000 through 2014.

To recapitulate, my initial suspicion was not confirmed. On contrary, results

from Fixed effects estimation suggested opposite result and it is that demand

for import of intermediates is more elastic with respect to FX volatility than

demand for final products (Although, the difference is not that dramatic and

overall effect remains the same, ergo small negative - consistent with finding of

recent empirical studies). Given that Bonus vetus estimation yields virtually

same results for both intermediate and final consumption, it is more secure

to state that this thesis remains inconclusive about comparing those effects.

Within my work I also presented possible explanations for this e.g. transfer

pricing, inventory planing, consumption smoothing, etc. Eventual next study

might look into any of these phenomenona and investigate its probable impact.

Overall expectation that global value chains are rigid proportionate to FX rate
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changes still holds under my discovery of small negative effect. What actu-

ally had a notable difference between results in case of intermediates and final

products is estimate of role distance. Forthcoming researchers might survey

the rationale behind anticipation that I made and it is that producers favor

regional ties to very large extent.

In future work it would be also convenient to examine separate effect on

each individual industry sector motivated by fact that different areas might

reveal potentially different effects. Or further addressing of any limitations

presented by this thesis (e.g. including intra-national flows) may become a

decent analysis.

One of potential contributions of this thesis might be a recommendation to

policy makers. Some might think, that holding foreign exchange rate stable

would stimulate export, however my advice would be that in terms of trade

this might not be beneficial in the end because the predicted effect is small.

From academia point of view,this thesis entered very well mapped field

that has been contributed to for more than 40 years. It processed together

ever developing areas of global production chains and market confidence and

managed to provide relatively qualified additional evidence (from a perspective

decomposed demand and relatively new data) to an issue that may have not

been resolved convincingly yet, though, for simplicity it relaxed some aspects

of estimation.
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Appendix A
