Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Jan Jezek
Advisor: Ing. Vilem Semerak, M.A., Ph.D.
Title of the thesis: Exchange Rate Volatility and Trade: Trade in Intermediates versus Trade in Final Products

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Contribution: The topic researched by the Author is an important one in the context of dynamic global trading relationships. The Author attempts to determine whether the impact, if any, of the exchange rate volatility is different for trade flows of intermediate and final products. The main contribution of the Autor is to estimate the effect of the exchange rate volatility on international trade using the gravity model – which is an important addition to the research in the field. The Author also extends his contribution by applying the Bonus Vetus OLS, for which additional data manipulations were required. However, I find conclusions too soft, although the Author offers some explanations for this. The Author also provides ideas on how his research could be extended.

Methods: The methodology applied by the Author is appropriate and well described. However, there are two important issues with he applied methodology: one is endogeneity (mentioned by the Author but without any attempt to address), and the other one is the fact that trade flows are expressed in current dollars, and not constant dollars.

Literature: The literature review is comprehensive, and allows a good introduction in the matter even for a reader outside this field. The gravity model background is well presented, and the Author quotes a sufficient number of studies to demonstrate that a proper literature review was performed. Nevertheless, the literature review could be further improved by extending the part which discussed the most recent studies on the topic of impact of FX rate volatility on the international trade (eg. Asteriou, D., Masatci, K., & Pilbeam, K., 2016; Vieira, F. V., & MacDonald, R.).

Manuscript form: The Thesis is very well structured; the manuscript form looks very academic, is facilitating easy reading and navigation of the paper. The Thesis is satisfying the requirements towards a Bachelor Thesis format. Minor mistakes in punctuation and grammar can be observed.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense:

In case of a successful defense, I recommend grade „B“.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 24
<i>Methods</i> (max. 30 points) 24
<i>Literature</i> (max. 20 points) 18
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 18
TOTAL POINTS (max. 100 points) 84
GRADE (A – B – C – D – E – F) B

NAME OF THE REFEREE: Alina Cazachevici Mgr.

DATE OF EVALUATION: 29.08.2019

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
30 15 0

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
30 15 0

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
20 10 0

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

<i>Strong</i> <i>Average</i> <i>Weak</i>
20 10 0

Overall grading:

TOTAL GRADE
91 – 100 A
81 - 90 B
71 - 80 C
61 – 70 D
51 – 60 E
0 – 50 F